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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl srovnání tří technologií pro tvorbu API –
REST, GraphQL a gRPC. V první části práce jsou tyto technologie nejdříve
představeny společně s výběrem populárních knihoven vhodných k jejich im-
plementaci. Poté je představen návrh API, který je následně implementován
v každé z těchto technologií. Poslední část práce se věnuje zátěžovým testům
a srovnání z pohledu výkonu, dokumentace nebo developer experience.

Klíčová slova web, API, REST, GraphQL, gRPC, Node.js, TypeScript

Abstract

This master’s thesis aims to compare three technologies for creating an API
– REST, GraphQL, and gRPC. The first part of this thesis introduces those
technologies together with an overview of popular libraries suited for imple-
mentation. The next part focuses on the design and implementation of API
in each of those technologies. The implementations are then compared from
the points of performance, documentation, or developer experience.

Keywords web, API, REST, GraphQL, gRPC, Node.js, TypeScript
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Úvod

Webové aplikace jsou každodenní součástí našeho života. Setkáváme se s nimi
při čtení ranních zpráv, komunikaci se svými přáteli nebo spravování financí
přes internetové bankovnictví.

Architektura webových aplikací se dá rozdělit na dvě hlavní části: frontend
(část se kterou interaguje uživatel v prohlížeči) a backend (serverová část, která
slouží k ukládání a manipulaci s daty). V této práci se věnuji té druhé části
– konkrétně backendovým technologiím zprostředkovávající komunikaci mezi
serverem a klientem.

Vzhledem k tomu, že webové technologie se velmi rychle vyvíjejí a posou-
vají vpřed, vývojáři velmi často narážejí na otázku výběru správné technologie
pro svůj projekt. V této práci se pokusím na tuto otázku odpovědět. Porovnám
mezi sebou následující: REST, GraphQL a gRPC.

V roce 2000 byl vynalezen REST, který je z těchto technologií nejstarší
a v současnosti také nejpopulárnější. Princip RESTu je takový, že každá entita
je identifikována unikátním URI a pomocí HTTP metod je s těmito entitami
manipulováno. GraphQL vzniklo přibližně o deset let později a funguje zcela
na odlišném principu – vystavuje jediný endpoint, na který se poté dotazu-
jeme speciálním jazykem, který strukturou velmi připomíná JSON. Nejmladší
z těchto technologií je gRPC, které vzniklo v roce 2015, a jedná se o open
source implementaci RPC (volání vzdálené procedury) od společnosti Google.

S každou z těchto technologií implementuji aplikační rozhraní pro e-shop
a následně je porovnám ze stránek výkonu, zkušenosti s vývojem nebo doku-
mentace API. V teoretické části práce nejdříve tyto technologie představím.
Následně uvedu knihovny, které se často používají k implementaci jednotli-
vých API. Poté se budu věnovat požadavkům na návrh backendu aplikace,
na kterém tyto technologie budou demonstrovány. V praktické části se budu
nejdříve věnovat implementaci jednotlivých backendů, včetně otestování jejich
správné funkčnosti, a poté otestuji jejich výkon zátěžovými testy. Poslední část
se bude věnovat samotnému srovnání těchto technologií.
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Kapitola 1
Analýza

Před tím, než se začnu věnovat návrhu a implementaci API, je důležité nejdříve
vysvětlit, co tento pojem znamená a následně představím samotné technologie
REST, GraphQL a gRPC.

1.1 Aplication programming interface
Zkratka API označuje rozhraní pro programování aplikací. Jedná se o velmi
důležitou součást vývoje, protože definuje způsob, jak mezi sebou budou jed-
notlivé aplikace (nebo komponenty v rámci jedné aplikace) komunikovat. Dalo
by se říci, že představuje smlouvu, kterou obě strany musí dodržet, aby spolu
mohly komunikovat.

API se skládá ze dvou částí:

• Technické specifikace, která popisuje možnosti komunikace – metody,
které API vystavuje, vstupní data atd.

• Softwarového rozhraní, které tuto specifikaci implementuje

API se dále mohou dělit podle dostupnosti na soukromá, partnerská nebo
otevřená.

Soukromá API se používají výhradně v rámci jedné organizace. I když apli-
kace, které tato API využívají mohou být veřejně dostupné, samotné rozhraní
není.

Partnerská API jsou sdílená s business partnery a slouží hlavně k integraci
systémů mezi partnery a společností, která poskytuje přístup k API.

Otevřená API jsou volně dostupná všem vývojářům a je možné je využívat
bez explicitního souhlasu poskytovatele těchto rozhraní nebo bez licenčních
poplatků. Poplatky mohou být účtované za informace dostupné za rozhraním,
ale dokumentace a testovací data musí být veřejně dostupná.

Aplikační programovací rozhraní jdou také dělit podle způsobu použití.
Může se jednat třeba o databázové API, které umožnuje komunikaci mezi
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aplikací a databázovým systémem, nebo API operačního systému, které defi-
nuje, jak programy mohou využívat zdroje a služby operačního systému.

Nejběžnější, a z pohledu této práce také nejzajímavější, jsou však webová
aplikační rozhraní, která poskytují data a funkcionality mezi webovými sys-
témy reprezentující architekturu klient-server. Tato API typicky doručují po-
žadavky z webových aplikací a odpovědi ze serverů prostřednictvím protokolu
HTTP. Mezi jeden z nejpopulárnějších typů webových aplikační rozhraní patří
REST, i když v poslední době jeho popularita začíná pomalu klesat, viz ob-
rázek 1.1.

Obrázek 1.1: Google Trends: REST (modrá), GraphQL (žlutá) a gRPC (čer-
vená) [1]

1.2 REST
REST je velmi oblíbený architektonický styl pro tvorbu API, který vyniká
svou jednoduchostí a čitelností. Na rozdíl např. od gRPC není orientován
procedurálně, ale datově.

Zkratka REST vyjadřuje pojem representational state transfer a v roce
2000 ji zavedl Roy Fielding ve své dizertační práci [7]. Než vysvětlím, jaké
požadavky musí REST API splňovat, je potřeba vysvětlit co to je zdroj (re-
source).

Jakákoli informace, kterou lze pojmenovat, může být zdrojem. Může to
být například obrázek, dočasná služba nebo kolekce jiných zdrojů. Stav zdroje
v čase nazýváme reprezentace zdroje. Skládá se ze tří částí – dat, metadat po-
pisující tato data a hypermedia odkazů, která pomáhají klientům s přechodem
do dalšího požadovaného stavu.

REST API by mělo splňovat následující architektonická omezení [8]:

1.2.1 Uniform Interface
Aplikováním principu generality na rozhraní komponenty můžeme zjednodušit
architekturu celého systému. Tomu pomáhá několik omezení.
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• Identifikace zdrojů – Rozhraní musí jednoznačně identifikovat každý
zdroj, který je použit v interakci mezi klientem a serverem.

• Manipulace se zdroji skrz jejich reprezentaci – Zdroje v odpovědi
serveru by měly mít jednotnou reprezentaci. Konzumenti API by pak
měli použít tyto reprezentace k modifikování stavu zdrojů.

• Samopopisující se zprávy – Každá reprezentace zdroje by měla obsa-
hovat dostatek informací, aby bylo jasné, jak ji zpracovat. Měla by také
obsahovat jaké další možné operace může klient se zdrojem provádět.

• Hypermedia jako aplikační stav – Klient by měl mít pouze počáteční
URI aplikace. Klientská aplikace by poté měla řídit veškeré interakce
pomocí hyperlinků – serverová odpověď obsahuje seznam dostupných
operací.

1.2.2 Client-server
Návrhový vzor klient-server vynucuje oddělení zodpovědností, což pomáhá
tomu, aby se klientské a serverové komponenty mohly vyvíjet nezávisle na
sobě. Zatímco se server a klient vyvíjí, je potřeba dávat pozor, aby rozhraní
mezi nimi nebylo porušeno. Oddělením uživatelského rozhraní (klienta) a ma-
nipulaci s daty (serveru) umožníme nezávislost uživatelského rozhraní na kon-
krétní platformě a zároveň zlepšíme škálovatelnost serveru zjednodušením jeho
komponent. Servery nebo klienti mohou být také nahrazeny, pokud nedojde
ke změně rozhraní.

1.2.3 Stateless
Bezestavovost požaduje, aby každý požadavek z klienta na server obsahoval
všechny dostupné informace potřebné k jeho zpracování. Server nemůže vy-
užívat žádných uložených informací z předchozích interakcí – chová se jako
kdyby každý požadavek byl úplně nový. Z toho vyplývá, že klient je zodpo-
vědný za udržování aplikačního stavu, pokud to je potřeba.

1.2.4 Cacheable
Toto omezení požaduje, aby každá odpověď serveru byla označená jako cacho-

[…]


Pro všechny metody kromě vytvoření a přihlášení uživatele je vyžadováno
aby byl uživatel přihlášen.

3.2.2 /products
Tento zdroj slouží k listování a manipulaci s daty produktů. Také je možné
sledovat skladové množství produktu v reálném čase.

• GET /products – vylistování dostupných produktů. Podporuje filtro-
vání podle ceny nebo identifikátorů

• POST /products – vytvoření nového produktu

• GET /products/:id – zobrazení detailu produktu určeného identifiká-
torem

• PUT /products/:id – úprava dat produktu určeného identifikátorem

• DELETE /products/:id – smazání produktu určeného identifikáto-
rem

• WebSocket /products/:id/quantity – přihlášení se k real-time od-
běru informací o skladovém množství produktu

Pro zobrazování dat o produktech není vyžadováno přihlašování, pro me-
tody, které mění data, už ano.

3.2.3 /categories
Tento zdroj slouží k zobrazení, tvorbě a úpravě produktových kategorií.

• GET /categories – zobrazí seznam všech kategorií

• POST /categories – vytvoření nové kategorie

• GET /categories/:id – zobrazení detailu kategorie určené identifiká-
torem

• PUT /categories/:id – úprava dat kategorie určené identifikátorem

• DELETE /categories/:id – smazání kategorie určené identifikáto-
rem

Obdobně jako u produktů je čtení dat povoleno pro nepřihlášené uživatele,
ale pro editaci dat přihlášení potřeba je.
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3.2.4 /carts
Tento zdroj slouží ke správě košíku přihlášeného uživatele, podporuje přidávání
a úpravu věcí v košíku a vytvoření nové objednávky.

• GET /carts/detail – zobrazí košík přihlášeného uživatele

• POST /carts/addItem – přidá zvolený produkt do košíku

• PUT /carts/updateItem – slouží k úpravě položek přidaných do košíku

• DELETE /carts/clearCart – vyprázdní obsah košíku

• POST /carts/checkout – vytvoření nové objednávky

Všechny metody tohoto zdroje vyžadují, aby byl uživatel ověřen a dovolují
pouze upravování jeho vlastního košíku.

3.2.5 /orders
Tento zdroj slouží ke správě objednávek přihlášeného uživatele.

• GET /orders – zobrazí seznam všech objednávek přihlášeného uživatele

• GET /orders/:id – zobrazení detailu objednávky určené identifikáto-
rem

• PUT /orders/:id/updateStatus – změna stavu existující objednávky

• DELETE /orders/:id – zrušení objednávky určené identifikátorem

Operace s tímto zdrojem může provádět pouze ověřený uživatel.

3.2.6 Databázové schéma
Podle hotového návrhu API jsem pokračoval návrhem databázového modelu.
Model databáze jsem navrhoval v ORM nástroji Prisma, který používá speci-
ální jazyk k definování modelu do souboru schema.prisma.

Na obrázku 3.1 je znázorněna vizualizace databázového schématu pomocí
nástroje dbdiagram.io.

34

3.2. Návrh API e-shopu

Obrázek 3.1: Vizualizace DB schématu pomocí nástroje dbdiagram.io
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Kapitola 4
Implementace

Tato kapitola popisuje aspekty samotné implementace navrženého API v REST,
GraphQL a gRPC.

4.1 Datové úložiště
Pro vyhnutí se potřebě spravování vlastního databázového serveru jsem se
rozhodl spouštět databázi, stejně jako jednotlivé implementace API, v Docker
kontejneru. To umožňuje jednoduše vytvořit oddělené instance databáze pro
jednotlivé implementace API. Další výhodou je jednoduchost instalace, kdy
k rozběhnutí databáze na novém počítači stačí stáhnout daný Docker image
a spustit ho. Jako databázový systém jsem zvolil PostgreSQL.

4.1.1 Prisma

Pro návrh databázového schématu jsem využil funkce zvolené ORM knihovny
Prisma. Ta používá vlastní jazyk na popis modelu, ze kterého se poté vygene-
ruje SQL a naplní databáze. Prisma podle tohoto modelu vygeneruje odpoví-
dající typy pro TypeScript.

Prvním krokem je samotná inicializace Prismy v projektu. K tomu slouží
příkaz npx prisma init, který udělá následující:

• vytvoří složku prisma – tato složka obsahuje soubor schema.prisma, ve
kterém bude definováno databázové schéma

• vytvoří soubor .env – v tomto souboru jsou definovány proměnné pro-
středí, například spojení do databáze

V souboru schema.prisma je poté nutné specifikovat proměnnou prostředí
obsahující přihlašovací údaje do databáze a typ databáze, viz ukázka kódu 4.1.
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datasource db {
provider = "postgresql"
url = env("DATABASE_URL")

}

Ukázka kódu 4.1: schema.prisma – datasource

Datový model může vzniknout dvěma způsoby – pokud připojujeme Prismu
k existující databázi, je možné vygenerovat model pomocí introspekce [33].
Druhý způsob je navrhnout model ručně. V této práci se budu zabývat pouze
ručním návrhem modelu.

Ukázka kódu 4.2 pak zobrazuje, jak může definice schématu v Prismě vy-
padat. Z každého objektu, který je označen klíčovým slovem model, vznikne
v databázi jedna tabulka. Uvnitř modelu jsou poté definované jednotlivé atri-
buty – ty odpovídají sloupcům v databázi. Znak ? za názvem atributu značí, že
se jedná o nepovinný atribut. Tyto atributy jsou pak doplněny o typy (skalární
typy nebo reference na jiný Prisma model) a dekorátory. Dekorátory speci-
fikují zvláštní chování – např. že atribut je identifikátorem a je automaticky
inkrementován – @id @default(autoincrement()).

model User {
id Int @id @default(autoincrement())
email String @unique
firstName String
lastName String
password String
phone String?
address String?
city String?
zipCode String?
status UserStatus @relation(fields: [statusId],
