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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce považuji za úspěšně splněné ve všech bodech. Student v diplomové práci
popsal technologie Node.js, REST, GraphQL a gRPC, implementoval shodné API s využitím
těchto technologií, popsal metodologii pro porovnání a toto porovnání provedl a
vyhodnotil. Z pohledu softwarového inženýrství jsou také naplněna všechna očekávání od
diplomové práce.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Struktura a rozsah písemné části je v pořádku, jednotlivé části na sebe logicky navazují
dle bodů zadání, obsahují relevantní informace k tématu a působí čtivě. Z gramatického a
typografického hlediska se občasně vyskytují drobné prohřešky (např. chybějící
nedělitelné mezery před pomlčkou, nevhodné použití kódu v textu jako na str. 47 nebo 50
či jinak divné zalomení jako na str. 49). Převzaté informace jsou citovány dle zvyklosti s
výjimkou úvodu - zde bych již citace očekával při zmiňování historie. Některé zdroje jsou
bez známého autora, což ale odpovídá typu přejatých informací.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou část tvoří implementace referenční API v daných technologiích a zátěžové
testy. Veškeré zdrojové kódy jsou čitelné, dobře strukturované a snadno porozumitelné.
Vybrané další technologie, např. Docker či konkrétní frameworky hodnotím rovněž kladně.
Student také připravil sadu Makefile a konfigurace docker-compose pro usnadnění práce s
projektem. Jediné co bych vytknul je české README a název repozitáře na GitHubu... lepší

by bylo je udělat i přes jazyk práce v angličtině, tak aby byly výsledky snadněji použitelné
i na mezinárodní úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledky srovnání jakožto i referenční implementace stejného API pomocí různých
technologií může dobře posloužit odborné veřejnosti (programátorům a software
architektům) při výběru těchto technologií pro vlastní projekty.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově práci hodnotím jako výbornou, student prokázal svoje schopnosti v oblasti
softwarového inženýrství, odborně provedl srovnání různých současných technologií pro
implementaci API.

Otázky k obhajobě

- Proč jste testy opakoval zrovna třikrát (ne vícekrát nebo naopak méněkrát)? Byly
opakování provedeny hned za sebou nebo s odstupem?
- Bylo by možné testy pouštět například na GitHub Actions? Jaké by to mělo výhody a
nevýhody?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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